alteri se iuravit thoro corruptū hēre aīn et pa-
tū dilexisse pōre maritū et impudicitie oīdē
signū. Vñ a leges antiq̄ phibebāt ne mulier
mortuo viro ifra annū saltē alteri se diūgēt
mēmōrie: ne pē plis incētus habētur ex com-
mixtione diuerſi ſemis. De iſta materia dicē
infra parte tertia diſtinctione de viduis.

Distinatio quinta ſecunde ptis hui⁹
ſūme. Capitulū p̄mū.

Onſeq̄nter hac diſtinctione quīta
p̄ſeq̄ndū ē de colligacōe ḡtuita et
ſpūaliz qual̄ eſt oīm fidelīū p̄ grā;
ī corpe xp̄i Ad quā obſeruādā
admonendi ſūt ſicut hortat̄ apoſtol⁹ ep̄. 8.
Solliciti inq̄t ſeruare vnitatē ſpūs ī vinculo
pacis vnū corpus et vn⁹ ſpūs Et hoc merito
Tū q̄ ſūt ex vno p̄re creante et redinnēte et
vna m̄e. ſ. eccl̄ia p̄ ſac̄menta eos regnante et
ſic veri fr̄es. ſm̄ illud Mat̄. 21. Vn⁹ eſt pat̄
veſter: vos aut̄ fr̄es. Tū q̄ ſūt mēbra vnus
corpis ex eiſdē vincul̄ caritatis onera et vno
ſpū viuificata. Multi enim ſum⁹ vnū corpus
ī xp̄o Rō. 12. Tū q̄ hēdēs dei et xp̄i coheredēs
tāq̄ ei⁹ de⁹ hēditatis futuri p̄ticipes. ſm̄ ill⁹
Rō. 8. Heredes dei: coheredes aut̄ xp̄i. Was aut̄

rationes assignat Criso. sup Jo. omel. 17. vbi
ait Qes in vnu corp⁹ baptisati sum⁹ s⁹ ap⁹
stolū ut nō diuellamur. s⁹ ea q̄ adinuice; et
conueniētia et aicitia corpis vni⁹ conueniētiā ob
seruemus. Quocirca ita purem⁹ primos ut
vnusquisq; carnē suā nō despiciens. Null⁹ em̄
vnq̄ carnē suā odio habuit. s⁹ nutrit et fo
uit eā. Et ideo domū vnā hūc. s. mundū et die
nobis deus ad habitādū. vnu nobis accēdit
solē ad vidēdū. vnu extēdit tectū. s. celū ad co
opiendū. vnā pposuit nobis mēsa. s. terrā ad
nos pascend. s⁹ alterā multo nobiliore; mēsa
dedit. s. altare dei ad spm̄ recteādū. vnu etiam
dedit nobis modū gnationis carnalē et spūa
lem. vna oib; p̄ia ē celū et vn⁹ oim̄ dñs et de⁹
est. vñ huic sentētie cōcordat Señ. eplā. 91.
dicēs. Membra magni corpis sum⁹ et om̄es nos
natura fr̄es edidit et cognatos. vñ ait Greg.
sup Eze. li. 2. omel. 2. Caritas fr̄na nos accen
dit occre mat et dilat et quasi in vnā auris sp̄m
nos reformat.

Capitulū secūdū.

Homines ergo debent se mutuo ad modū
fratru inuare p̄gerere et abinuicē noci
na repellere Et scdm̄ q̄ dicitur Johānis b̄o.
Aias p̄ fr̄b⁹ ponere. Caueam⁹ ergo fr̄es ne

hac fēnā vmonē dissipet dyabol⁹. s; a simus
dyabolo ut castroz aties ordiata terribil. S;
fm Greg. sup Eze. li. p. omel. 8. Tūc castroz
aties dyabolo et hostib; nūis spūalib; ē tribi
lis: qū ita ostipata a cōsata ē caltas mutua
ut i nullo videat̄ inctrupta. Nā si ita dispoit̄ ut
locus vacu⁹ dimittat̄ pfecto hostib; terribil
nō est. s; cito ifultat̄ a penetrat̄. Vñ a si q̄lib;
i nob sint bō. s; p malū discordie desit caritas
fēnā: loc⁹ apit̄ i atie ut ad nos feriēdos va
leat hostis intrare. Vñ ut firmi⁹ vinculo dile
ctiōis nectēmur voluit de⁹ ut ex vno hoie to
tū gen⁹ hūanū diffundētur a vna similitudi
ne nature fūgēt̄ fm Aug⁹. de ci. dei li. 12. c. 21.
Mutuo ḡ se dñt hoies iuuare: i indigēt̄s mu
tuis subueire et tā q̄ lapides viui i edifitio
p̄pi a ecclie mutuo se supportare. fm q̄ d; Def
2. s; fm Greg. sup eze. li. 2. omel. p. Lapis i
edifitio aliū suppōit̄ a ab alio suppōitur. Sic a
fatiāt̄ fideles. fm illd eph. 2. Supportātes i
uicē i caritate.

Capitulū tertiu

Unde et sancti antiqui et martires beati
p salute fratru laborauerunt et morti se
expouerunt et etiā infidelib; se viderunt ut ip
sos ad viā veritatis a ecclie vnitatē reducerent

Nū legitur de s^{an}cto serapione in li. quō de pa-
disus q̄ se vendidit paganis p̄cio. 20. solido
rū a eis laboriose fuit donec eos xp̄ianos ef-
fecerāt Cūq; recederet pecuniā eis predictā red-
didit. Quibus dicentib⁹ ut illā paupibus da-
ret Rūdit date eam a vos paupibus. q̄ v̄ra ē
Ego enim alienā non dabo pauperibus. Sed
vos ad deū p̄ me conuersos do. et offero altissi-
mo. **I**bidem etiā legit q̄ alias vendidit se cui-
dam de prioribus ciuitatis quē sciebat mani-
cheum a ei seruiuit donec ipsū curauit. Sic et
alij sancti laborauerūt a multa sustinuerūt pro
salute frat̄. sic bt̄s paulin⁹ ep̄s q̄ dedit se p̄
filio vidue in carcerato de quo Gregori⁹ libro
dyalogor. 3. Similiter beatus paulus qui ait
2. cor. vltimo. Ego libentissime impendā a su-
p̄impendar. p̄ animab⁹ v̄stris. **V**nde s̄m̄ do-
minū s̄. ep̄m lincolliē. frat̄ib⁹ ex caritate de-
bemus cōicare n̄m posse in subsidijs. nostrū
nosse in consilijs. n̄m velle in desiderijs. n̄m
agere in ben̄ efficijs. q̄ probatio dilectionis ē
exhibitiō opis. **M**irandū ergo est a stupendū
sed potius de falsis fr̄ibus dolendum ore dicē-
tibus se habere caritatem a tamē opere osten-
dunt falsitatem qui nec cōpatiunt̄ frat̄ibus
aduersa patientib⁹ nec cōgaudent̄ p̄ficiētib⁹
a p̄spantib⁹ s̄ insultāt s̄cte v̄nētib⁹ nec i suis

superfluis subueniunt indigentibus; ¶ Vñ de hijs verificat qd apostolus ait ad thimotheum. hñtes quos specie scãditatis: veritate aut abnegãtes.

Distinatio sexta secunde ptis huius sume.

Capitulũ p̃mũ.

Distinctio p̃sequẽdũ est hac distinc̃tiõẽ sexta de colligacõne ciuili: qua mediãte ciues pacifice cohabitent mutuo sibi subueiant et a mutuis iniurijs se abstineant ex quo comunicant quasi eandem habitacõnem; et eisdem legibus reguntur et eundem habent dñm et viuendi ritũ unde diligere se debent mutuo. s̃m illud Matth. 22. Dilige p̃mũ tuũ sicut teipsum. Sed s̃m Aug⁹. epl̃a. 32. p̃mũ aut est diũ nō sanguinis p̃mũ q̃tate s̃ rōnis societate. Item Aug⁹. de disciplina xp̃iana ait qd p̃mũ ois homo h̃i est: tam obediõne nature q̃ religiõis p̃fessione. Sed ad dilectionẽ p̃mi p̃inet innocentia qua nulli nocem⁹ et bñficientia qua ois h̃i bñficiam⁹. s̃m Aug⁹. li. de mendacio. Vñ vicini monedi sũt ne vicinis i p̃sona nocẽant. ne eos i fama ledant. nec possessionibz rapina apta vel occulta qual est vfura et falsa mercatura damna illi inferant. qd dicitur. leui. 19. Non facies

calūniā primo. t. nec vi opprimes eū & seq̄.
 Nō maledices furdo nec faues qđ iniquū est.

Capitulū secundū

Sunt etiā admonendi vicini ut vicinis indigentibus subueniant oppressos liberent desolatis consolacōez impendant i opibus mīe. Talis erat Job qui dicit. 29. eo qđ liberassē paupem vociferatē & seq̄. For vi due solat⁹ sū a post stercibā molas inq̄. Itē Job. 30. dicit siebā quondā sup eū qđ afflicti⁹ eāt. hęc sūt offitia boni vicini de quo ait Aug⁹. de ci. dei li. 2. ca. 11. Felicitas maior est vicinū habere cōcordē qđ malū subingere bellatū. Ille enim cuius siue cohabitator est bon⁹ qui oib⁹ est innocens oibusq; bñfaciens. Vñ a de tali vicino narrať li. p̄. de viaspary vbi dicit qđ abbas pannuci⁹ orauit dñm ut oñderet ei cui siml̄ eēt in terris. Ad quē vñ vox de celo dicens qđ erat siml̄ p̄ mario illi⁹ vicini. Quo audi to p̄reť ad dñm illi⁹ quē ille benigne suscipies i domū duxit a diuinū preparauit. Ille vero in epulas sac̄ loquētib⁹ q̄siuit abbas ab eo qđ eēt studiū ei⁹ et qđ vita. ad dēs qđ reuelatū sibi fuit a dño ipsū eē i celo dignū mōchōz sac̄toz cōsōrtio. At ille de se mīora dicens R̄ndit.

Dico tibi q̄ triginta sūt āni ex quo sū otinens
et vxor mea similit̄. suscepi em̄ de dono di tres
filios ⁊ horum causa tm̄ a me ter cognita est.
hospites nūq̄ suscipe cessauī. nec ī villa alicui
aū me h̄re pmisi. nullū de domo mea sine via
tico dimisi pauper. nullū desperi. s̄ q̄ fuerūt ei
necaria ipendi. oītra iustitiā nullā psonā acce
pi. in domū meam nō intrabāt fruct⁹ alieni.
līfe si vidi nō p̄terī qm̄ pacificauī si potui. gre
ges et boues mei nullū leserūt. vicinū volētez
seminare ī agro meo nō phibui. ut potēci⁹
infirmū p̄meret nō pmisi. ut neminē cōtrista
re didico vel facto studui. iudiciū cū apud me
fuit nullū im̄q̄ dēnaui. **Hec** vero s̄ctus audi
ens osculat⁹ est manū eius et ait illi. Et si hec
adimplesti adhuc dēst tibi vnū. s. ut cuncta
dimittas et sequaris dei sapientiā. **Qui** statim
secutus est eam oīa pro xp̄o derelinquēs et ad
heremū p̄gens et collocauit eum ī cella iux
ta monasteriū suū formā viuendi ei tradens
Qua suscepta priores labores puos reputās
viciliter se exercuit et mortuus est. cui⁹ aiām
vidit sanctus collocatam inter supioēs ange
loz choros dicētiū ⁊ cātātū. **Bt̄is** ē iste o dñe
ih̄u xp̄e quē elegisti ⁊ assumpxisti. **Qui⁹** vicini
vita p̄dicāda ē. **De** quo p̄ t̄ dicit illud p̄. 21.
Melior est vicin⁹ iuxta q̄ frat. paul.

Capitulū tertū

Preterea non solū caueāt vicini ab ap-
 ta fraudulentia q̄lis est spoliatio et
 rapina. s̄ ab occulta que est vfura et
 falsa mercatura. ut enim ait Aug⁹. de trim. li.
13. ca. 3. Oēs volūt vili emere et caro vendere si-
 cut quidā mim⁹ in theatro dixit se scire quid
 oēs vellent populo cōfluente dixit silentibus
 cūctis. Oēs vultis vili emere et caro vendē et
 q̄ sic ē sūt multe fraudulentie in mercaturis
 vel defec⁹ et vitia rez occultādo vel appareti-
 as q̄ nō sūt ostendēdo vel mēsuras diminuēdo
 vel inutilia cōmisēdo vel alias fallacias faciē-
 do Que oīa phibz dñs leuī. 19. Statera iusta
 et eq̄ sint pōdera iustusq; modi⁹ equusq; septa-
 rius Item puer. 20. Apud dñm abhominacō
 pondus Et pond⁹ et statera dolosa. Vnde quī
 fraudulentis seducūt primos thesaurizat
 sibi thesauros iniquitatis put dicit Michae.
sexto Preterea multi fraudulentis iam didis
 addunt ad cumulū sue damnacōnis menda-
 tia periuria falsa testimonia. Ideo propheta
 vbi supra Nunquid iustificato stateram im-
 piam et sacelli pondera dolosa in quibus di-
 uites eorum repleti iniquitate et habitatoēs
 eorum loquebantur mendacium et lingua

Fraudulenta in ore ipsorum. Vnde Tullius libro
4. de officiis ca. 12. inquit an vir honestus et
bonus debeat patefacere vitia rerum in vendi-
tione an celare. Et introducit ibi sententias phi-
losophorum contrarias. Nam antipater omnia vitia
esse patefacienda dixit. cum homo hominibus sicut
sibi consulere debeat instinctu nature et ratio-
nis dictamine. Pythagorem vero viro stoico vide-
batur contrarium dicendo non oportere vendito-
rem exponere vitia rerum nisi quatenus constitu-
tum sit in iure civili. Vnde concludit ibidem quod ali-
ter leges aliter philosophi tollunt astutias. Leges quae
tenus manutenere possunt ut si dolus det causam
contractuum. Philosophi quatenus ratio et intelligen-
tia hoc dicat. Ratio tamen postulat ne quid in-
fidoiose. ne quid simulatorie. ne quid fraudu-
lenter fiat et istud magis concordat legi divi-
nae et iustitiae: ut nullus fidelis proximum seducat.
Vnde leuitici 19. capitulo dicitur. Non facies fur-
tum. Non mentiemini. nec decipiet unusquisque
proximum suum. etc. Idemque etiam dicitur ecclesiastici
21. Cum negotiatore de traiectione cum emp-
tore de venditione. scilicet tracta eos. scilicet dirigendo et
informando. quia putatur dicitur ecclesiastici 21.
Inter medium emptionis et venditionis pecca-
tum angustabitur.

Sequitur capitulum quartum.

Capitulum quartum

Similiter admonēdi sūt vicini a fraudulētia vsuraz ut mutuo sine vsuris accomodent. put p̄cipit Exo. 22. Non vsura oprimes eū. Et deus. 23. Non fenerabis fratri tuo ad vsurā Et dñs luc. 7. Mutuū date nil inde sperātes. Hoc enī gratū est añ deū vicino indigenti mutuare ad releuacōne; sue necessitatis cū dare non possis. Vnde narrat in historia tripita li. p̄. de s̄cto Spidione ep̄o q̄ mos ei⁹ erat ex fructib; p̄ alios erogare paupibus. Alios mutuare indigentib; nec p̄ se dabat nec p̄ se recipiebat. sed petētib; dicebat ut quācū op⁹ haberēt tollerēt a denuo suo die reponerēt quācū recepāt. Ad quē accessit vn⁹ a mutuū recepit a reuerfus nō reposuit qd̄ recepat. s; auferens secū. Abcessit putans s̄adū vicū hoc latere. Et iterato v̄it idē petēs mutuū. Cui s̄ctus dixit ut iret ad horreū. Ad qd̄ veniens inueit vacuū quod a ipse renūciauit ep̄o. Cui ep̄us. Nicū est quomō tibi soli visū est vacuū et non alijs. s; forte qd̄ alias accepisti non reportasti. Quo dicto capt⁹ est ali⁹ idolo a voluntati ep̄i se subiecit penitentiam suscipiens q̄ recepta ad horreū veniens inueit plenu. Ecce qualit̄ de⁹ mutuāns caritatē remunerat.

et miraculo decorauit **D**e usura multū tractat
Ambro. li. 2. de offi. usurariū alloquēs sic **C**ur
ad fraudē ouertis natuē industriā. cur affe
ctas inopiā sterilitatē et caustā. hāc vocās in
dustria; q̄ ē fraudis refutia **E**t qd̄ tu uocas
remediū nequitiē omētū est et latrociniū. **I**te
Aug. ep. la. 36. ait **Q**uid dicā de usuris quas
reges et iudices iubēt reddere. aut crudeliores
dicat; qui aliquid subtrahit furto diuiti. an q̄
trucidat paupem fenorē **E**t seq̄tur. **H**ec et illa
male possidētur vñ uellē q̄ restituerēt. s̄ non
ē quo iudice repetātur **I**te Crisost. de hac ma
teria loquens sup. Matth. omel. 7. ait. Mutuo
da et āpliores cape usuras ubi nulla inuidia
nulla accusacō null⁹ est timor **E**t mutua xp̄o
i membris indigētī et tñ om̄s nutriētī et p̄ usu
eis accipies ēgnū uite; qm̄ alij usurarij p̄ usu
ris recepturi sūt penā gehēne **Q**uā ḡ occasiōez
uel excusacōez habem⁹ cū et ampliora recipe
possum⁹ hec uilia dando paupibz. **N**ihil usu
ra turpius; n̄l crudeli⁹. **A**lienas em̄ negotia
tur miseras et alteri⁹ aduersitatē lucz sibi fa
cit **E**t sequit̄ **V**olo te bonā usurā accipe. hoc ē
a deo mercedē sperare. **F**acite ergo uob̄ amicos
de māmōna iniquitatis. ut cū defeceritis recipi
ant uos in etna tabnacula. **M**agna ergo de
mentia ē ab aliquibz; usurā querē. quia hoc ē

contra legem nature et scriptūre euāgelice et
 cōtra innatā bonitatē et iudicōne; oīs creatūe
 oībus creatis se cōmunicātib; ut pat; in luce
 igne terra aqua. Vñ Tul. li. 2. de tulcul. q̄stio
 mb; ait Qz cū querezet a Cathone qd expedi
 ret in re familiari et rñderet. bene pascere. bñ
 vestire. et bene arare. et terrā colē. quesitū etiā
 fuit an fenerati expediret et respondit Quid ē
 fenerati nisi hominem occidere.

Distinctio septima tertie partis hui⁹
fūme. Capitulū p̄mū.

Dicēdū est hac dist. septīa de
 colligacōe amicabili q̄ int̄ amicos
 d; eē vera et nō ficta. s; vera aicitia
 ē s; Tul. li. de aicitia et s; Aug⁹.
ep̄la. 8. 7. Diuina et hūana utq; rez cū beiuolē
tia et caritate vnānis cōfētio. vñ s; Tul. ibid
Beiuolētia ē aicitie fons. Sūt ḡ aici admonē
di ut vnaimē cōfētiāt i licitis et hōestis. qz ami
citia ē idē velle et nolle i reb; hōestis. vñ aic⁹
dic⁹ q̄si ai custos vel quasi ai equ⁹. qz equal
nobis vōlūtate coniūgiē ait Cassiodor⁹ super
p̄. 11. talis amicus fuit dei fili⁹ q̄ cū esset super
oēs tñ in medio discipuloz eē dignat⁹ est eq̄
lis illis p̄mo inferior se subiciens seruicō ill

Vn̄ in Jobe. 17. dixit eis Ja nō dicā vs suos
s̄ amicos. ac. Itē in amicitia d̄; eē opassio mu-
tua quia ipsa est beivolētia in̄ ottrapassis nō
latēs ait sapiens ethi. 8. Vn̄ fm̄ illud ecci. 12.
Non agnosciē in bonis amicus: nec in malis
inimicus. Itē Job. 6. dicit Qui tollit ab amico
miam timorē d̄i derelinq̄t Vn̄ a Aug⁹. Amicū
mortuū plangēs ait dimidiū vite mee Et Sen.
epla. 103. Obiurgās plāgentē mortuū filiū ait
Quid faceres si amitteres amicū ex q̄ plāgis
puulū q̄ ē mētus cuiusmodi sit. Itē i amicitia de-
bet eē sedula sollicitudo de amici honore. vali-
tate. a bñficio. q̄ ut Tul. vbi s̄. li. de aicitia añ
finē. Amici sepe monendi sūt et sepe obiurgā
d̄i Et seq̄tur. Nullā puto in̄ aicitijs pestē maio
rem q̄ blanditiā adulantē. Hinc Aug⁹. li. cō
fes. 9. ait. Sicut adulantes puerūt. sic inimici
litigantes plerunq; corrigunt.

Capitulū secūdū.

Item in amicitia d̄; esse cōmūicatio
mutua cordiū intēior̄ ocepconū rerū
officiorū et misterior̄. Vn̄ ethi. 9. in
pncipio puerbiū est de amicis. Quid aia vna
ideo cōmūia oia. vn̄ Tul. vbi supra. Cū emen-
dati amores amicor̄ sūt int̄ eos sit oim̄ rerū

confilioꝝ voluntatum sine vlla excepcone coi-
tas tamen verecūdia ⁊ reuerentia semp tenē-
da est in amicitia ut ab amicis honesta ⁊ lici-
ta petamus. vñ de vera amicitia exempla po-
nit Valerius libro. 2. ca. 6. de duobꝫ quoz noia
Damon ⁊ Pychias de quibꝫ ait qꝫ cū Pyomi
fuis tyrānus voluit vnū occidere dū ille ad
res suas ordinandas iret aliꝫ dedit se vadiū
pꝫ eo et redijt die statuta Quoz fidelē aīm ty-
rannus admirans supplitū remisit rogās ut
se in tertiu societatis gradū recipient. Predi-
cator etiam loquens cum amicis dissuadent
fidras amicitias que sunt fm accidēs ⁊ facile
solubiles qꝫ sepe dissoluto eo pꝫ qd̄ hūc amici
facile dissoluit aicitia. put ait phs ethi. 8. In
seuibꝫ est amicitia pꝫter vtile. sꝫ inueibꝫ pꝫter
delectabile.

Capitulū tertiu.

Igitur admonēdi sūt amici ad veraz
aicitia q̄ debet pfecta caritate ⁊ glutia
ri et talis aicitia est p̄ciosissimū genꝫ
diuitiarū fm Boetiū de cōsolacōne in fine. qꝫ
amicꝫ habet oēs amicos suos ut se ⁊ oia eoz
possidꝫ ut sua pꝫria ⁊ sic vera amicitia facit eū
inexpugnabilē ⁊ diuitē Et hoc ē qd̄ ait Criso.
sup Jo. 6. 18. vbi dicit. Vñ amicꝫ multiplex est

Si enim vnanimēs fuerint duo vel decem: nō vnus est tm̄ sed decies multiplicat⁹ est vnus quisq; eorum. vnde inuenies in decem vnum a in vno decem. vnde si aliquis vni eoz inimicatur: decem habebit contra se illi inimicātes. Et si vnus eorum depaupatur: inops non est. quia alioz bona sua sunt. Et vnusquisq; eoz habet viginti manus. viginti oculos. ⁊ viginti pedes pro se in solidū officia sua exercentes. sed ⁊ decem habet aīas pro se sollicitātes. **V**n̄ si amici facti fuerint mille vel decemilia idem erit. vides ergo amoris suphabūdantiā qualiter vnū facit multiplicem. **V**nde in p̄sida et in roma quod nō potest natura amor potest. **I**te: si decies milies fuerit quis diues: nudus est et inops si sine amicis est. **E**t si inopes fuerint amici adhuc diuitibus vberiores sūt. qz que ipse pro seipso dicere non tēptat hec amicus dicet p̄ eo. Et quecūq; non potest sibiip̄si largiri per amicos poterit multo ampliora cōsequi. **N**on potest ergo illi esse male qui a tot armigeris custoditur. **L**audanda est ergo vera amicitia et fideliter obseruanda nec dissolueda. quia sicut ait **T**ulius de amicitia **S**olē de mundo tollere videtur qui amicitiam e vita tollunt.

Sequitur distinatio octaua.

Distinātio octaua secūte ptis hui⁹

hūne

Capitū primū.

Qonsequēter admonendi sūt hac disto-
 .s. amici ut sint colligati sociali cōio-
 ne. q̄ ut ait hugo Soci⁹ d̄r a socio q̄
 s̄ in vna caliga vel domo manentes vel a seq̄
 sequeris. Et socius pprie in piculo collega in
 officio consors in p̄mio comes in itinere sōda-
 lis in mensa vel in sede. Quocūq; em̄ mō socie-
 tas sumatur vel amicitia homo d̄t eē social̄ a
 cōicatiū. q̄ hō est aial nō solitariū s̄ politiciū
 a cōicatiū ait cōmēn. eth. 8. a Señ. li. 2. d̄ bñ
ficijs. c. 18. dicit q̄ hōie; nō vnguib⁹ nō d̄t
 bus natura fecit terribilē. s̄ nudū a inermē a
 mansuetū a piū. Et sequit̄ Societas a rō hōie
 d̄t animalū dñū a impium gētū.

Capitū secūdum

Est tñ societas maloz vitāda. q̄ d̄. puer.
 22. Poli eē amic⁹ hōi iracūdo neq; ambu-
 les cum hōie fuioso ne discas seitas sup qd̄
Gre. sup eze. li. 1. o. 9. di. Infirmi dñt declinare
 societate p̄uoz mala q̄ frequē aspitiūta corri-
 gē nō valēt. imitari delcētē. Et p̄it exēplū q̄ si
 cut acer mal⁹ assiduo flatu tract⁹ inficit corpus

Ita puerſa actio ſepe viſa et locutio mala frequenter audita inficit aios. qz dicitur p̄. cor. 17. Corrupti bonos mores colloq̄a praua. Vñ Sen. epla. 1. ait. Vñ exemplū luxurie. vñ exemplū auaritie: multū malū facit. qz iudicior delicat⁹ emollit et eneruat. vicin⁹ diues cupiditate irritat. Itē epistola. 101. Dabit te tumor q̄ diu cū ſupbo cōuerſaris et intēdūt libidies adulteroz ſodalia. qz cū ſanto ſāctus eris et cū puerſ puerteris. vñ et apostol⁹ ad cor. 6. 9. 10. Molo vos ſotios eē demoioz Et. 2. cor. 6. 9. q̄ ſotietas luci ad tenebras. Item nolite omiſceri cum fornicarijs.

Capitulū tertium.

Societas tñ cū bonis eſt hñda. vñ Seneca vbi ē. Ad meliores trāſi cū Socrate vine cū zenone cū Criſippo cum Poſſidior hñ tibi tradēt dīmorū hūanorūqz notitiā. In ſocietate q̄dē tō multa dñt occurrē. Primo caritātia affectio. ut q̄libz aliū diligat ope et veritate ne fiat tm̄ amicus et ſot⁹ menſeput dicē Eccl. 6. vñ Aug⁹. li. cōfeſ. 2. Vocabat amicu ſuū dimidiū vite ſue. Secūdo in ſotietate dicitur eſſe vnaniſ cōſenſio. ut dicē poſſint ſotij illud p̄s. Ambulaui⁹ in domo dei cū cōſenſu. Itē Ecce q̄ bonū et q̄ iocūd ha. f. i. vñ

Tercō in societate fit mutua subleuatio et no-
 cium mutua repulsiō et adiutorij p̄mpta colla-
 cō de quib⁹ōmbus Seci. 2. Melius est eē duos
 simul q̄ vnum. habent enī emolimentū sue so-
 cietatis si vnus ceciderit ab alio fultietur. Et
 ideo dicitur Ve soli quā si cadat non habet
 subleuantē se. Quarto in societate fit mutua
 veneracō et superioris cum inferiori pacificacō
Roma. 12. Honore inuicē preuenientes. Et Se-
 neca epla. 92. ait Penes deos fit impiū intru-
 hōies cōsortiū. q̄ de animalib⁹ li. 1. dicit hō est
 animal sociale. Quinto in societate fit pia cōpas-
 sio et mutua infirmitatū morū et corporum suppo-
 tatio. Vnde Sen. epla. 91. Societas nostra si-
 milis fit structure lapidū q̄ casura nisi inuicē
 sustentet. Et simile exemplū ponit Gre. vbi su-
 pra de amicitia dicens q̄ si ego mores tuos nō
 supporto et eōuerso nunq̄ caritatis surget
 aut stabit edificium in consorcō. Et ideo dicitur
ad gal. 6. Alter alterius onera portate. Vñ
Aug⁹. li. 83. q. 9. 11. ait Nihil sic p̄bat amicitia et
 socium sicut oneris supportatio. Et p̄t exem-
 plū de cervis trāseuntib⁹ aquas quoz p̄ores
 portant capita alioz postremo natātū in du-
 nib⁹. s̄ vicissim hoc faciūt. Et q̄ dicit col. 1. Si
 fueritis socij passionū caritatis et consolacōnū. Et
apo. 1. Ego frat v̄r et soci⁹ in tribulacione.

Capitulū quartū.

Qualiū autē psonarū debet esse societas
docet Ambro. li. 2. de officijs dicens.
Pulchra societas et secunda iuuenū et
senū. Nam illi sūt solacōristi testimoio. illi ob
sequioristi magisterio. illi delectatiōeristi infor
matione. Et ponit exemplū de Moyse et Josue.
Abrahā et Loth. Delya et Deliseo. Paulo et
Barnaba. Tu ergo qui iuueis es si videris se
latū non stultū euigila ad illū. Qui enim sciē
voluerit que est vera et fidelis societas: legat
quod scriptū est in triptita historia li. p. de Con
stātino impatore ad fidē xpī cōuerso cum ml
tis alijs de familia sua quos cum pbare vell
qui veri et qui falsi essent xpīam vna die oēs
cōuocauit et sil'ando et pbādo se velle ad ritū
gētilitatis reuerti dixit. quo audito multi ad
hoc idē fatiendū dixerūt se eē patos. s; aliqui
lic; pauci dixerūt se p̄us velle p xpō mortē pati
q̄ xpūm agtū derelinq̄re. Quib; visis et audi
tis impator oēs fidos a se remouit et firmos
in fidē secū retinuit dicēs verbū memoria dig
nū. Non potest hōi esse securus et fidus q̄ deo
et creatori suo falsus est fidus et pfidus. Vñ
q̄ cito vides in societate pccm vel alledionē
ad pccm vel pccī signū. dic impatoris verbū

et dissolue societatis vinculū. **I**n **Ambro. ex**
am. omel. 7. Verā societate i multis dissolue
 auaritia ut patet i loth a abrahā quoz multa
 erat **Isa. Et idē gen. 17. 8.** Diuisi sūt alterutq a
 frē suo. **I**n poit exēplū de auib; rapacib; q nō
 sūt sociales. **Vñ Sen. ep. 92.** Auaritia et luxu
 ria dissociare moles **Et Tul. li. 1. de offi. ca.**
 .7. Dissoluit societas cū quilibet priū querit
 cōmodum

Distinctio nona secunde ptis huius
 sume.

Capitulū primū.

Tandē vltio hac dist. 9. admonēdi
 sūt hñ q amicabile vel sociali colli
 gacōe iūcti sūt ut vtuose viuāt cū
 hñs etiā q aduersatur. **Vñ** dicit i
 laudem bñ **Iob** q vir erat in ter. h. simplex a
 rectus ac timēs deū a rec. a malo. **Et Iob. 30. fē**
 fui draconū. ac. **Sup** quod **Greg. mor. p. 10.** Nō
 multū laudabile ē bonū eē cū boīs. s; bonū eē
 cū mal' ut sit qsq; ex vture sicut lilū int' spias
cā. 7. a hoc i medio nacōis prauē a puerse.
 sic dicit ad **Phi. 2.** **Vñ** a si q; viuat it' iūctos a
 malos. tñ fm q dicit **Matth. 7.** Diligite inimicos
 vros a bñfa. hñs. ac. vñ iūctos diligēd' ē rōe
 natuē a odiēd' rōe culpe fm **Aug.** cōi faust.
 ut dicē possit cū p's. p'fō odio o d' rā illos. ac.

Capitulū secūdū.

Item sic dñt boni cum malis viae ut
sua bñficiā et patientia eos cōuer
tāt et reducāt ad iustitie et veritatis
itinerā p̄ qđ p̄cipit dñs Matth. 7. Percucie
ti maxillā p̄be et alterā. ut s̄m glō; non pot
us vidide q̄ pacie studeas: et naq; p̄ t̄p̄alib⁹
d̄tēnas tā q̄ p̄ sinistris d̄tēnas. Vnde et dicit
Aug⁹. epla. 7. patius d; esse homo iust⁹ et pi⁹
patiēter eoz malitiā sustinē quos fici bonos
querit ut nūerus potius crescat non ut pari
malitia se nūero addat maloz Et licet iust⁹
non sic sp̄ in ope faciat: tñ precepta paciētie i
cordis preparacōe ētinēda sūt. s̄m q̄ ait aug⁹.
ibidē. Poli ergo vinci a malo s; vince in bono
malū. Ro. 12. q; s̄m Aug⁹. vbi sup̄. p̄ triuolē
tiā reducūtur aduersarij ad pacē et cōcordiā.
Vñ s̄m apostolū ad ro. 12. Si esurierit imini
tus tuus ciba illū et si sitierit potū da illi. Vñ
s̄m Valeriū li. 7. ca. p̄. Dulcedo hūanitatis: ef
fera barbarorū ingemia penetrat. hostes mol
lit. vincit irā. p̄sternit odiū. hostilēq; sāguinē
hostilib; miscet lacrimis Et Sen. li. p̄. de benefi.
ca. 2. ait q̄ p̄ cōtinuacōne bñficioz ingū et ad
uersarij sūt grati et amici. Inguis enim adū
sus vnū bñficiū nō erit aduersus secundum

et si duorum oblitus est Tertiū ad memoriā re
ducet **Rec** vllum tam infuetū animal est qđ
non cura mitiget a mansuetudo ut leonū ora
impune a mg̃is tractent a elephantoz feri
tas in seruire obsequiū mansuetudine vertit
Et sicut bñficentia in facto mitigāt iras sic ver
ba dulcia illas mitigant a ad amicitiaz redu
cunt. **Sm** illud puer. 17. **R**esponso mollis frā
git iram Et sermo durus suscitāt furorem. vñ
Criso. super Matth. omel. 16. **Q** sicut ligna et
ignis sūt materia sic ire rixę a vba dura sūt cā
Ira enim ignis est quā generāt vba mala a
igne a iracūdia plēa. s̃ ignis ignē nō extinguit
s̃ auget. Vñ dicit ecci. 28. **C**ertamē festinatū in
cedit ignē Et seq̃t. si sufflaueris qđ ignis arde
bit a si expueis extinguet **E**xpuōe; vocat ibi
lemitatē a paciētia; ut aquā mollificantē.

Sequitur tertia pars principalis
hujus totius sume.

D Remissis occasionibus informādi
singillatim quascūq; psonas i repu
blica cōsistentes. **I**n hęc pte tertia
dicendū est de informacōe p̃didaz
psonarū q̃tū ad illa que sunt cōmunia oib;
a iūgul in quocūq; ordine gradu vel officio

quorū quedā sūt naturalia quedā contingētia.
Et p̄mo de hijs q̄ spectāt ad drās sexus. s. q̄lic
admonēdi sūt viri et mulieres omūter. Secū
do de hijs q̄ ptinēt ad drās etatis. s. q̄lic infor
mādi sūt infātes. adolescētes. et ut in p̄ncipio
p̄missum ē.

Distinatio prima tertie ptis hui⁹
sūme.

Capitulū p̄mū.

NAc ergo distindōe p̄ma hui⁹ par
tis tertie monēdi sūt viri: ut sicut
in sexu sunt viri: sic sint viri statu et
effectu. Vir em̄ dicit̄ a virtute eo q̄
d̄ vincit libidies ait Aug⁹. li. 3. s. monū s. mōe
q̄. Vñ et aposto l⁹ p̄. cor. 13. ait: qñ aut factus
sū vir euacuau q̄ erāt puuli Itē Salusti⁹ li. 2.
Dico mūdicias mulierib⁹ et laborē viris cōue
nire. quā viri p̄p̄riū est fortitudo et a viro dicit̄
tur virtus ait Tuli⁹ li. 2. de tuscul. q̄stioib⁹. Itē
Aug⁹. de ci. dei li. 2. ca. 21. dicit q̄ nō sunt viri
nisi sint moigerati Itē phs ethi. 8. dicit q̄ vir
d̄ p̄ncipari. vñ dicit̄ p̄. cor. 11. q̄ vir est caput
mulieris Qui ergo libidies vincit et virtuosus
opib⁹ se exercēt et morib⁹ seipōs exornāt et or
diate viēs inferiores et carnales appetit⁹ egūt
et rōm subitūt: p̄fecti viri sūt. De q̄bo iā dicit̄
ait Greg. mor. 10. sup illud Job. 22. de citatib⁹

fecerunt viros gemere q̄ viri sūt qui p̄fectis
gressib; p̄ viā dei nō fluxe et eneruif. s̄ virilit̄
currūt. Itē Greg. moē. 21. sup̄ illud Job. 36.
De q̄ cecinerūt viri. ac. dicit q̄ viri noie p̄fecte
vite hoies exp̄mūtur. Itē Greg. moē. 28. super
illud Job. 36. Accinge sicut vir lūtos tuos. dicit
q̄ scriptura sacra viros vocare cōsuevit quā vi
as dñi fortib; a nō dissolutis gressib; sequūt
Virilif ergo agite a cōfortē cor v̄m. Et puer.
8. **O** viri ad vos clamito. **Q**d exponens Gre.
moē. 28. ait Ego non femis s̄ viris loquor. q̄
qui fluxa mente sūt v̄ba mea p̄cipe non p̄nt.
Carnal ergo voluptas et feinea mollicies et
delidiosa otiositas multos effemināt. **I**do d̄r
de domo voluptatis puer. 8. **Q** non est vir in
domo. **A**bijte enī vias lōginquas. **V**n̄ a volup
tas carnalis potest signari p̄ fontē salmācis
cuius v̄nda ut in fabulis d̄r delectabilis visu
dulcis gustu suavis tactu a omnibus sensib;
gratissima vsu est. **S**ed tāta mollicie enerua
bat ut viris effeminatis serum virilē adime
ret sicut ait Policratus libro. 7. ca. 10. **V**nde
quia multi balneant se in hoc voluptatis fon
te idō effeminati sūt s̄m̄ illud Naū. 110. effemi
nati dñabuntur eis. **S**ed. 3. Regū. 18. dicitur.
Effeminati fuerunt in terra fecerūtq; omnes
abominatōnes. **D**e q̄ ca. secūdu.

Capitulū secundū.

Sciōdo mulieres omniū admonēte sūt
ut s̄m̄ status sui exigentiā subiede
sint viris p̄ut dicit̄ p̄. cor̄. 11. Itē ut ta
cite sint non loquaces. s̄m̄ illud cor̄. 12. Muli
eres in ec̄cia taceāt. Itē ut nō sint otiose vage
vel curiose ut Dyna. s̄ clausē ī penetrabil; sp̄
muēte ut maria. sicut ḡnalit̄ monet eas apo
stol⁹ thi. 7. r̄p̄bēdēs illas que tales sūt. Itē
ut non ad ostētacōez et stultoꝝ illa q̄atiōem
tā q̄ sagena dyaboli se ornēt. s̄m̄ illud p̄. Pe
tri. 3. Mulieres subdite sint viris Et sequit̄. q̄z
non sit ext̄secus capillatura. Itē; ut sint in ci
bis a potib; sobrie a p̄ce. q̄ ut ait Valeri⁹ li.
2. ca. p̄. Vni vsus romais feis ignotus olim
fuit: ne de facili in aliq̄d dēdē plaberētur. vñ
dicit̄ ec̄ci. 26. Mulier ebriosa ira magna a cō
tumelia a turp̄tudo eius nō tegit̄. Magna er
go diligētia d̄n̄e mulieres studere sobrietati q̄
est pudicitie c̄seruatia Nam sine c̄tē a viro
friget venus sicut recitat b̄t̄s Jero. epl̄a. 98.
Itē; caueant mulieres ab excessu in alimētis
eo q̄ ventrē abo distentū se q̄ voluptas gei
taliū s̄m̄ Jero. epl̄a. 31. Vñ et antiq̄tus mari
ti precauebāt ne vxores sue vinū biberēt vel
saltē in bibēdo mod̄ nō excederēt ut didū ē s̄.

Vñ ait Valerius li. 6. ca. 1. pmetelli⁹ vxorez eo
q̄ vinū bibisset fuste pūllam infem̄t idq; fa
ctū nō accusatore. s; rephensore caruit Et seq̄t̄
Sane quecumq; feia vsū vini immoderate ap
petit oibus victuib; ianuā claudit et delictis
apit. Vñ narrat Aug⁹ li. 9. confessi. circa me
diū **Q** erat quedā decrepita mulier q̄ ppter
senectā et optimos mores honorabat. hec cu
rā gerebat filiaz m̄is beati Augustini q̄ non
pmittebat eas p̄ter horas quibus ad mensā
pentū moderatissime alebātur **E**tiam si exca
descerent sic nec aquā bibere precauens con
suetudmē malā et addēs verbū sanū et memo
ria dignū dicens puell. **M**odo aquā bibitis.
q; in prāte vinū nō habetis. **C**ū aut ad mari
tos veneritis et facte estis dñe apothecarū et
cellarioz aqua vobis tūc vilescet et sordabit.
S; mos potādi pmanebit et sic frenabat aui
ditatē tenerioris etatis et ipsā puellaz sitim
ad honestū modū deducebat ut iam nō libēt
qd nō decet. **S**imilit̄ narrat ibi Aug⁹. q; ma
fua aliquā puella ad mensā pentū bitebat vi
nū modicum de cuppa eoz **E**t ita ad illud mo
dicum modica quotidiana addendo in eam
consuetudinem prolapsa est ut plenos meto
calices facilliter et hyanter hauriret et cum
ancilla quedam cum ea quadā die litigaret

obicit ei hoc crimē vocās eā meribibulāz q̄
v̄to tāta verecūdia est p̄ussa q̄ feditatē suā
respexit ⁊ de cetero tātū mulieris vitū expuit.